

Działa ona w Gliwicach Łąbędach. Przeprowadzona analiza wykazała, że jednym z problemów dzielnicy jest nadmierne spożycie alkoholu. Potwierdzają to dane statystyczne oraz informacje od osób zajmujących się rozwiązywaniem tych problemów na terenie Gliwic.

Filia Klubu jest miejscem, w którym osoby potrzebujące mogą uzyskać konieczne w ich sytuacji życiowej wsparcie, ale przede wszystkim stanowi alternatywę dla niekorzystnego wpływu środowiska lokalnego.

Zrealizowane w Filii w poprzednim roku działania to:

1. Cotygodniowe spotkania Grupy AA Łąbędź. Zadanie służy zaspokajaniu potrzeb mieszkańców dzielnicy Gliwice-Łąbędy, a ma na celu rozwiązywanie problemów alkoholowych i propagowanie trzeźwości.
2. 2 spotkania integracyjne dla uzależnionych i ich rodzin. Rezultatem było odbudowanie zaburzonych przez nadużywania alkoholu więzi rodzinnych. Promowano aktywne formy wypoczynku i rekreacji, propagowano trzeźwy styl życia. W spotkaniach wzięło udział 36 osób.
3. Organizacja zabawy karnawałowej dla członków naszego Klubu i przyjaciół z Klubów ościennych. Oprawę muzyczną zapewnił Zespół Muzyczny „Diament”.

W roku 2018 Filię Klubu odwiedziły 623 osoby, zgodnie z zapisami w Księdze Obecności.

Krokus jest jednym z niewielu klubów, który jest czynny codziennie. Również w niedziele i święta. Filia jest czynna 3 razy w tygodniu.

Nasz Klub posiada już 36-letnie doświadczenie w zakresie działalności na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych. Jest organizacją pożytku publicznego, a swoje działania prowadzi dzięki dotacjom Urzędu Miejskiego w Gliwicach, dzięki składkom członkowskim, darczyńcom i dochodowi z 1 %.

Działalność naszego Stowarzyszenia jest możliwa, bo niezwykle jest nasz potencjał ludzki. Są to osoby aktywne i otwarte, które w działaniu wykorzystują swoją wiedzę, energię, a także optymizm. Wszystkim, którzy działają na rzecz społeczności klubowej oraz na rzecz Miasta Gliwice dziękujemy w imieniu Zarządu Klubu Abstynentów Krokus.

Prezes  
Stowarzyszenia Klubu Abstynentów  
"Krokus" w Gliwicach  
Józef Gogoliński

